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ANOTACE

Diplomová práce se zabývá návrhem a implementací komplexního systému pro autonomní

řízení klimatického komfortu budov. Systém je navržen tak, aby poskytl jednotné rozhraní pro

monitorování a regulaci spravovaného prostředí. Sestává ze tří částí: (i) nízko-úrovňových C++

implementací pro správu senzorů propojených bezdrátovou sítí, (ii) centrálního řídicího Java

modulu běžícího na Raspberry Pi, (iii) v cloudu dostupné webové aplikace vytvořené pomocí

frameworku Vaadin. K uchovávání dat je využita databáze MySQL, která je zároveň využívána

jako prostředek ke sdílení dat mezi řídící jednotkou a webovou aplikací. V rámci práce je

popsána problematika chytrých budov a také hardwarové a softwarové technologie použité v

implementaci.
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TITLE

DESIGN AND IMPLEMENTATION OF A SYSTEM FOR AIR CONDITIONING

CONTROL

ANNOTATION

The thesis deals with the design and implementation of a complex system for autonomous

climate comfort control of buildings. The system is designed to provide a unified interface for

monitoring and controlling the managed environment. It consists of three parts: a low-level C++

implementation for sensor management connected by a wireless network, a central control Java

module running on a Raspberry Pi, and a cloud-based web application developed using the

Vaadin framework. A MySQL database is used to store the data, which is also used to share

data between the control unit and the web application. The thesis describes the topic of smart

buildings and the hardware and software technologies used in the implementation.
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1 ÚVOD

V dnešní době se lze stále častěji setkávat s technologiemi, v jejichž názvu se objevuje slovo

„chytrý“, ať už jde o různá zařízení, budovy, domácnosti a mnohé další. I přesto, že se tyto

technologie využívají v různých segmentech, často je spojuje schopnost sbírat a vyhodnocovat

informace získané z okolního prostředí a na jejich základě dělat různá inteligentní rozhodnutí.

Pojem inteligentní může být v určitých systémech zavádějící, jelikož se často jedná pouze

o rozhodnutí vycházející z uživatelských konfigurací. Stále se však jedná o autonomní chování,

do kterého není nutné zasahovat. Existují ovšem i systémy, které ke svému řízení využívají

pokročilých expertních systémů nebo umělé inteligence.

Tato diplomová práce se primárně zaměřuje na problematiku chytrých budov, přesněji pak

na návrh a implementaci autonomního systému pro řízení topení, chlazení a větrání se zpětnou

rekuperací tepla. Hlavním cílem tohoto systému bude poskytnout jednotné uživatelské rozhraní

pro monitorování a konfiguraci autonomního řízení všech spravovaných zařízení.

Ke konfiguraci řízení bude využíváno několika typů plánů, ve kterých budou stanoveny reakce

na různé události a stavy systému. Tyto plány bude uživatel moci dynamicky přidávat,

či modifikovat.

Navrhovaný systém bude velmi komplexní, protože bude pokrývat různé aspekty

implementace chytré budovy. Ty se od sebe dost často liší využitými technologiemi. Z toho

důvodu bude systém rozdělen do tří modulů. První z nich bude zajišťovat nízko-úrovňovou

implementaci sběru dat ze senzorů a zároveň poskytovat infrastrukturu pro bezdrátovou

komunikaci využívanou k jejich propojení s dalšími částmi systému. Druhá část bude spravovat

senzorové moduly, zpracovávat získaná data a na základě uživatelských konfigurací řídit

spravovaná zařízení. Tento modul by se dal považovat za hlavní řídící část a v podstatě mozek

celého systému. Poslední modul bude webová responzivní aplikace, kterou budou uživatelé

moci využít k monitoringu a správě celého systému.

V teoretické části prvně proběhne seznámení s konceptem chytrých budov, s principem, jak

fungují a s jejich vlastnostmi. Dále bude čtenář seznámen s nejdůležitějšími hardwarovými

a softwarovými technologiemi, které budou využity v rámci návrhu a implementace samotné

práce.

V praktické části práce se čtenář podrobněji seznámí s návrhem, klíčovými funkcionalitami,

způsobem používání a nasazením celého systému. Tato část práce bude doplněna screenshoty
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a ukázkami, jak nástroj správně nakonfigurovat a využívat. Cílem praktické části je seznámit

čtenáře s celým systémem, jeho implementací a ukázat mu, jak s ním samostatně pracovat.
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2 INTELIGENTNÍ BUDOVY

Za inteligentní budovu lze považovat takovou stavbu, která využívá moderní technologie

k efektivnímu a úspornému využívání zdrojů a zároveň poskytuje bezpečné a pohodlné

prostředí pro uživatele. Takto by mohla znít jedna z mnoha možných definic tohoto termínu.

Samotný pojem „inteligentní budovy“, v originále „intelligent buildings“, byl poprvé použit

v roce 1981 americkou společností United Technology Building Systems. I přesto, že tento

termín existuje už několik dekád a v průběhu let proběhlo mnoho pokusů o zavedení jeho

všeobecně uznávané definice, doposud se tomu tak nestalo. Existuje tedy mnoho definic

s různou úrovní detailů a různou mírou důrazu na odlišné aspekty inteligence budov. Důvodem

jsou právě zmíněné detaily a důraz na různé aspekty v jednotlivých implementacích. Jednoduše

řečeno, jde o zastřešující pojem, který může každý chápat subjektivně podle toho, co od něj

očekává a jak ho realizuje. Budova se dá do jisté míry již považovat za inteligentní, pokud je

například řízena termostatem, nebo poskytuje rezervační systém místností. Obecně řečeno jí lze

považovat za inteligentní, pokud v ní figuruje nějaký prvek, kterým může být její prostředí nebo

funkčnost řízena a optimalizována. Spektrum realizací je opravdu široké, od výše zmíněného

jednoduchého řešení, přes plně monitorované a autonomně řízené domácnosti, až po koncept

chytrých měst, využívajících umělou inteligenci pro efektivní řízení své infrastruktury a

spotřeby energie.

Tato práce si neklade za cíl přesnou definici zmíněného pojmu nalézt. Definice uvedená

na začátku kapitoly bude v kontextu práce plně dostačující, jelikož v obecné rovině dobře

vystihuje, jak inteligentní budovy chápat a k čemu slouží. V následujících podkapitolách bude

popsáno, jakým způsobem obecně inteligentní budovy fungují, příklady jejich využití a co

od nich očekávat do budoucna.

Zdroje: [1]

2.1 Princip

Jak bylo řečeno v předchozích odstavcích, problematika inteligentních budov je značně

rozsáhlá a sdružuje spoustu různých konceptů. Nicméně obecně by se dalo říci, že se jedná

o systém, který na základě informací z řízeného prostředí s daným prostředím interaguje

a ovlivňuje ho. Nejlépe tento princip vystihuje zkratka z oboru stavebnictví „MaR“, tedy

měření a regulace. Po přeformulování by definice zněla takto: „systém regulující své prostředí

na základě hodnot z něj naměřených.“ Pro úplné porozumění bude ještě tento princip
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demonstrován na příkladu z minulé části, tj. budovy vybavené termostatem. Taková budova

monitoruje vnitřní teplotu pomocí teplotních senzorů. Pokud je například zjištěna teplota vyšší,

než je pro obyvatele únosná, (tedy na termostatu nastavená jako hraniční) spustí cirkulace

vzduchu a chlazení. V definici principu chytrých budov se dá sledovat jistá paralela k definici

principu automatizace. Je to z toho důvodu, že koncept chytrých budov spadá do odvětví

automatizace. Samotný princip je v celku jednoduchý, složitější je pak navrhnout

a implementovat systémy, které mají za úkol regulovat komplexní prostředí vyžadující exaktní

řízení. Z tohoto důvodu vznikly dokonce studijní obory věnující se této problematice.

Zdroje: [1], [5].

2.2 Charakteristiky a využití

Chytré budovy jsou schopny výrazně snížit jak náklady spojené s provozem, tak i s údržbou.

Zavedením systémů HVAC (systém topení, provětrávání a klimatizace), inteligentního

osvětlení, senzorů monitorujících přítomnost osob a dalších IoT řešení mohou tyto typy budov

ušetřit výrazné procento financí vynaložených na provozní náklady. Například tím, že díky

informacím získaných ze senzorů monitorujících přítomnost osob se při zjištění absence osob

v místnosti vypne osvětlení, topení atp. Tím se dá dosáhnout nejen snížení výdajů za spotřebu

energií, ale má to i pozitivní dopad na životní prostředí.

Analyzováním dat ze zařízení v reálném čase je možné snížit objem prací na údržbě a tím

snížit náklady, které by na ni bylo potřeba vynaložit. Lze toho dosáhnout za pomoci strojového

učení, jehož algoritmy jsou schopny detekovat události, respektive stavy zařízení (například


[…]


komunikace, sloužící jakožto medium pro komunikaci mezi Arduiny. V rámci tohoto testování
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byly zjištěny nedostatky bezdrátové komunikace a došlo k optimalizaci a výměně

hardwarových prvků.

Po úspěšném uvedení senzorového modulu do provozu, se pro potřeby testování přidal

modul Data collector a systém se začal testovat jako ucelenější celek. Převážně se testovala

schopnost sbírat data ze senzorů, zpracovávat je v modulu Data collector a následně je ukládat

do databáze.

V poslední fází testování během vývoje byl přidán modul Data manager a systém byl

testován jako celek. Tento modul poskytoval systému konfigurace plánu a vlastně tedy určoval,

jak bude systém řízen a na co bude reagovat. V rámci této fáze testování nebyly k dispozici

výstupní jednotky, které by byly schopny regulovat prostředí a místo nich byly využity

simulátory. V rámci této fáze bylo nalezeno a opraveno nejvíce logických chyb, zároveň

se systém odladil a připravil na reálný provoz.

Aktuálně je systém nasazen v jednom případě a je využíván k monitorování a řízení

domácnosti. Je tedy testován v plném rozsahu uvedeném v návrhu práce. To znamená, že jsou

využity všechny jeho moduly a řídí se pomocí nich klimatizační jednotka se systémem

provětrávání a rekuperační jednotkou. V rámci této fáze, která stále běží, se odlaďuje

komunikace s externími zařízeními a zjišťuje se, jak se systém chová v dlouhodobějším

horizontu. Zároveň je systém nasazen ve dvou případech, kdy je modul Data collector využíván

pouze k monitorování prostředí a neřídí žádné externí zařízení.
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6 ZÁVĚR

Hlavním cílem této práce bylo navrhnout a implementovat do reálného prostředí komplexní

systém, skládající se jak z hardwarové, tak softwarové části, pro autonomní řízení klimatického

komfortu budovy. To v sobě primárně zahrnuje periodické vyhodnocování teploty a kvality

vzduchu (CO2) a na základě těchto hodnot systém ovládá jednotku tepelného čerpadla

(topení/chlazení) a jednotku pro centrální větrání se zpětným ziskem tepla (rekuperace) s cílem

dosáhnout uživatelem nastavených hodnot. Navržený systém pak přes hlavní webovou aplikaci

poskytuje uživateli jednotné rozhraní pro monitorování a správu celého systému.

Písemná část práce se spíše zaměřovala na praktickou stránku diplomové práce, která je dosti

obsáhlá a vyžadovala zevrubnější popis. Z tohoto důvodu není teoretická část tolik rozsáhlá.

Nejprve v ní došlo k zběžnému seznámení se se samotnou problematikou chytrých budov, jejich

obecným fungováním a s jejich charakteristikami. Dále byly v krátkosti představeny

nejvýznamnější hardwarové a softwarové technologie, které byly využity v implementaci

praktické části.

V počátku praktické části práce proběhla analýza požadavků. Na jejich základě byla

vypracována základní koncepce popisující, jak by systém mohl vypadat a z jakých částí se

skládat. Návrh aplikace sestává ze tří modulů: (i) modulu obsluhujícího senzory, (ii) modulu

zajišťujícího sběr dat a řízení systému a (iii) modulu poskytujícího uživatelské rozhraní,

využívané pro monitoring a konfiguraci systému. V další fázi došlo k výběru hardwarových

komponent a k implementaci vlastního softwaru pro jednotlivé moduly. Během této fáze

docházelo k testování jednotlivých částí, průběžné revizi a modifikacím dosud provedených

rozhodnutí. Například bylo zjištěno, že původní hardwarová část, která měla zajišťovat

bezdrátovou komunikaci mezi senzory, je pro řešení nevhodná kvůli nízké přenosové

vzdálenosti a složité implementaci komunikace mezi více zařízeními a z tohoto důvodu ji bylo

nutné vyměnit. Po odladění všech zjištěných nedostatků a dokončení implementací

jednotlivých částí bylo pokročeno k poslední fázi vývoje. V této fázi byl systém uveden do

provozu jako celek za účelem odladění zbývajících nedostatků a připravení systému do reálného

provozu.

V písemné části popisující praktickou část práce, byly zachyceny výše popsané fáze. Čtenář

v ní měl možnost se podrobněji seznámit s návrhem systému, který popisuje jak popis

navrhovaného řešení a požadavků na systém, tak popis původního stavu. Dále byly představeny

implementační detaily, ze kterých mohl čtenář získat podrobné informace o tom, jak jednotlivé
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moduly fungují. V závěru jsou pak popsány možnosti konfigurace systému a způsob, jakým je

možné nasadit jeho webovou aplikaci do cloudu.

Systém samotný je sice konfigurován na míru určitému řešení, nicméně během vývoje byl

kladen důraz na to, aby disponoval vysokou obecností a flexibilností při konfiguraci.

Neomezuje se tak pouze na řízení zmíněných zařízení, ale dokáže pracovat s jakýmkoliv

zařízením využívajícím standardního průmyslového komunikačního protokolu Modbus, nebo

ho je možné řídit pomocí TTL logiky. Díky těmto vlastnostem je systém využitelný pro různé

typy řešení a požadavků. Zároveň poskytuje požadované jednotné webové rozhraní pro

monitorování a konfiguraci jak spravovaných zařízení, tak autonomního řízení a stavů systému.

Z popisu vyhotoveného systému vyplývá, že požadavky, které na něj byly kladeny, jsou

splněny v plném rozsahu. Zároveň byl systém nad rámec práce připraven na další možná

rozšíření a je flexibilně využitelný na různé jiné typy řešení a požadavků.

Aktuálně je systém nasazen v reálném prostředí a dál intenzivně testován. Do budoucna se

počítá s dalšími rozšířeními a stabilizací systému, a to především na základě výsledků

dlouhodobého testování.
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