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1. Definuje zadání DP dostatečně jasný odborný problém, který diplomant řešil?
Řešený problém je jasně definovaný.

2. Jaká tvořivá činnost a uplatnění jakých metod (příslušejících navazujícímu magisterskému
studiu) bylo od diplomanta požadováno?

Po studentovi byl vyžadován návrh a realizace hw řešení jednotky řízení vzduchotechniky a
zároveň sw řešení řídicí aplikace a uživatelské ovládací aplikace. Jedná se o velmi komplexní
práci hw návrhu i IT řešení.

3. Co diplomant při vypracování své DP vytvořil?
Student vytvořil senzorové jednotky, přijímací jednotku senzorových dat, řídicí jednotku s hw
vstupy a výstupy pro řízení vzduchotechniky. Stěžejní částí bylo naprogramování řídicího sw
a responzivního sw pro ovládání a nastavení systému.

4. Jakým způsobem prokázal diplomant správnost navrženého řešení problému?
Řešení bylo a je ověřováno v reálné situaci nejen během realizace diplomové práce ale i
nadále.

5. Je text diplomové práce zpracovaný tak, aby Vám umožnil odpovědět na otázky 1 - 4?
Práce jako celek je velmi obsáhlá a zároveň velmi komplexní. Její zpracování je na dobré
úrovni, ať už se jedná o teoretický úvod a rozbor dostupných řešení, nebo popis vlastní
realizace. Správně je převážná část práce věnována vlastnímu řešení.

6. Které nejasnosti vyskytující se v DP by měl diplomant objasnit při obhajobě a jaké jsou?
Vaše další připomínky k DP?

Proč není přijímací NRF modul připojen přímo k Raspberry PI, ale přes Arduino Nano a
následně komunikuje přes UART?
Zvládl by běžný technicky zdatný uživatel nakonfigurovat a spustit navržené řešení? Resp. Je
možné toto řešení předpřipravit tak, aby uživatel podle „jednoduchého“ návodu byl schopen
celý systém spustit?
Jakým způsobem je zajištěno spuštění všech požadovaných služeb na jednotlivých zařízeních?
(Java aplikace na Raspberry Pi, navázání komunikace mezi Arduiny apod.)

7. Jakou známku vzhledem k hodnocení podle bodů 3 – 6 navrhujete?
A – výborně
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